
書式第 12号 (法第28条関係)

平成30年度 事業報告書

平成30年4月 lHか ら平成31年 3月 31Hま で

特定非常利活動法人 森のようちえん全国ネットワーク連盟

1 事業の成果

国

のようちえん全国交流フォーラムin鳥取、第14同 11が開催されました。376名 、延べ3H「1 808名 が
から集い、情報提供、交換、数々の分科会が開催され、今後の森のようちえんの広がりを実感でき

+_

森のようちえん指導者養成講座
のようちえん関係者、幼保関係者、 `育て中の母親など森のようちえんに興味関心のある多種多様

沖縄から東北まで全国各地から学びに集った。多様な参加者の多様なニーズに合わせて、分科会
での実施をし、初歩的なところから体系立てた講義や、体験型のワークショップと座学での講座で構
した。アンケー トからも満足度の高い講座となったことが伺えた。
森のようちえんカフェ 兵庫周辺、大阪、奈良、滋賀の森のようちえん団体のご協力により、子ども

も大人も楽 しむ体験会や、ワークショップを行った。関西の森のようちえん地域ネ ットワークが 自
こ深まり、アットホームな雰囲気の中で活動することができた。
新しくなった保台所保育指針を森のようちえんの視点から考えよう
しく改定された保育所保育指針について自ら読み込みながら、これからの幼児教育・保 育の方向性を
のようちえんの実践からの視点で読み解く時Flを 設け、多くの参加者と共 有できた。

幼児教育無償化の対象範囲の拡大について、内閣府、厚労省、文科省へ要望書をあげる
野県の森のようちえん 2日 が声を Lげ、国会議員が動き、森のようちえんネ ットワーク も含めた3

名で認口∫外保育所も無条件に無償化の対象 となるよう要望 書を内閣府、厚 労省、文科省の各大臣あ
に提出 した。内閣府においては大臣に直接面会 し手渡すことができた。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非常利活動に係 る事業

事業名 事業内容 実施
ll時

実施
場所

従事者
の人数

受益対象
者

の絶側及

事業費の

金額 (千円)

国内外の森のようちえ

ん等に関する普及・

啓発事業

森のようちえんカフェ

in甲山森林公園

平成3的 :

6月 9ロ

甲山森林公園 広場

&パークセンタ

ー (兵庫県西宮

市)

5人 104人 100

国内外の森のようちえ

ん等に関する普及・

啓発事業

森のようちえんカフェ

in COヽじ全国キャラバン

岩手会場

平成31年

1メ 118H～ 20日

国 ′ヽ岩千111肯
:少

年

交流の家 (岩 手県

滝沢市)

3人 18日

19日

2011

50名

50名

50名

100

国内外の森のようちえ

ん等に関するネットワ

ークの構築事業

会員及び保育者、幼稚卿

教諭、保護者等を対象に

した全国集会としてフォ

ーラムを 開侶。

平成30年

11月  2日 ～

平成30年

11月 4日

大山ホフイ トパ レ

ス

15名 名 500

森のようちえん等の挿

導者養成・認定登録

事業

森のようちえんの指導者

を日脩す人、保育士、現

稚園教論を対象に指導者

養成講座実施

平成30年 12月 1目 ～

平,,230年 12月 211

神奈川県川崎市川

崎市青少年の家

5名 49名 650

森のようちえん等の安

全請習・認定帯録 事

業

森のようちえん団体の指

導者、保育士、幼稚園教

論を対象に安全講習の実

施

2018年 11月 30日 国 ↓オ リンピック

記念青少年総合セ

ンター 鰊 京都渋

谷区)

5名 48名 600



のようちえん等 のようちえん団体の

者、保育 [、 幼稚園

を対象に安全講習の

施

2019`■ 1'126H
習・認定登録

業

岬山森林公園パー

|ク センター (兵庫
1県

西官市)

5名 38 名 500

のようちえん等の

講習・認定登録

業

のようちえん団体の

者、保育十、幼稚園
を対象に安全講習の

施

2019年2月 16‖ 深坂自然の森

(山 口県下関市)

5名 25 名 300

のようちえん等の ようちえん卜」体の 2019年3月 23ヤ |

習・認定登録

業

者、保育 〔r、 幼稚園

を対象に安全講習の

施

イコロの森

(北海道占小牧市)

4名 10名 120

の他ll的を達成す
ために必要な事業

しくなった保育所保
針を森のようちえん

視点から考えよう

平成30年 7月 27日 国■′ツシヒ‐′クユ:′
'青

少午

セン '兵東県内宙市|[民 交エ

センター     |

3名 25名 30

の他日的を達成す

ために必要な午業

児教育無償化の 平成30年 9月 21H
の拡大について、内

、厚労省、文科省ヘ

望書をあげる

内閣府、1'.∫ 労省、

文科省

5人 0名 10

(2)そ の他の事業

事業名 事 業 内 容
施
時

実

日

施

所

実

場 従 事者
の人数

事業費の

金額 (千 Pl)

な し



旋動量奎藍

平成 30年 4月 1日 から平成 31年 3月 31日 まで
特定非営利活動法人 森のようちえん全国ネットワーク連盟

科 目

1.4015.000

603,000

4.771.680

1,704610
88.800

1,405,000

603,000

4,771,680

1,793,410

16 16

102,738

102,738

△ 81.240
21,498

197,704

52,920

100,000

1,400,000

190,000

9,183

24,400

145,216

80,181

1,032,011

6.000
3.259.113

1,136

う

259 11

18,049

40,600

1,500

34,400

595,128

100,000

130,000

11,466

480,000

11,226

20,676
5,714

100.330

914.505

lCX,8

722 707

2.850,399

1,186

2,851,535

70,500

2,781,035

2,721,897
5.502.932
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貸借対照表

31年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 森のようちえん全国ネットワーク連盟

(単位 :円 )

科
『日 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

未収会費

棚卸資産

流動資産合計

2 固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産計

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払法人税等

流動負債合計

2 固定負債

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

5,457,192

35,000

81,240

5,573,432

5,573 432

70,500

70,500

70,500

2,721,897

2,781,035

5,502,932

5,573,432



30年度  財産 目録

31年  3月 31日 現在

特定非営利活動法人 森のようちえん全国ネットワーク連盟

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

手元易金

普通預金

普通預金

ゆうちょ銀行 ○一人 
ゆうちょ銀行 ○一人 

未収会費 会費未収分

棚卸資産

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

車両運搬具

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産計

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

I 負債の部

1 流動負債

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

115,911

3,650,679

1 6012 5,457,192

35,000

81,240

5,573,432

5,573,432

70,500

70,500

70,500

5,502,932



書式第 18け (法第28条関係)

平成30年度 年間役員名簿

平成30年4月 I日 から平成31年3月 31日 まで

特定非営利活動法人 森のようちえん全国ネットワーク連盟

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理 事
ウチダコウイチ

内出 十一

平成29年4月 26「

平成30年 3月 3111

無 し

コL事
ササキ

佐々木

トヨシ

豊志

平ヵ

'29年

4月 26「 l

平成30年 3月 31H
無 し

理1'

ワラガヤ ヒサオ

藁谷 久雄

平成29年 4り]26H

平成30年 3月 31‖

無し

理 1'

ウエダ トオル

L‖1 融

平成29年り126H

平成30■ 3月 31日

無 し

理
.1

コスゲ エ ミ

小菅 江美

F`成29午 4月 26‖

平成30年 3月 31H
無 し

理 事

コバヤシ ナオ ミ

小林 直美

平成29年4月 26日

｀
「

成30年3月 3111

無 し

理 事

コバヤシ ナルチカ

小林 成親

平成29年 4月 26H

乎成30年 3月 31日

無し

理事
サ トウ ユリ

佐籐 有里

平成29年 4月 26H

14成 30年 3月 31日

無し

理 '1

セキヤマ リュウイチ

関ll: 降一

平成29年 4月 26ロ

平成30年 3月 3111

無 し

理 '|「

タナカ タカヒト

国中 誉人

F`"'29年 4月 26ロ

平成30年 3月 31‖

無 し

理 事
ノザフ シュンサク

野洋 俊索

平成29年 4月 26用

平成30年 3月 31日

無し

理 事 ヤナギ ナオコ

枷I Iな 子

｀
「

成29年 4メ126日

｀
「

成30年 3月 31‖

無 し

理 事 タムラ キヨミ

田村 聖美

平成29年 4月 26‖

平成30年 3月 31日

無し

理 事 ヌマクラ サチコ

沼倉 幸 r

平成29年4月 26H

平成30年 3月 31ロ

無 し

監 事

ナカヨク タカノリ

中能 孝則
平成29年 4月 26‖

平成30年 3月 31H
無し



Iキ式第4り‐
(法第 10条・第 28条関係) 設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社 員のうち 10人以上の者の名簿)

r`成30年度/平成31年 3月 31‖ 現在

特定丼営利活動法人 森のようちえん全国ネッ トワーク連 盟

氏   名 住 所 又 は 居 所

1
タムラ キヨミ

田村 聖美

2
ササキ

佐々木

トヨシ

豊芯

3
フラガヤ ヒサオ

藁谷 久雄

4
ヤナギ ナオコ

柳 直子

5
コスゲ エミ

小・肖
:  ,■

美

6
コバヤシ ナオミ

小林 直美

7
ヌマクラ サチコ

沼倉 幸 r

8
サトウ ユリ

佐籐 布里

9
セキヤマ リュウイチ

関山 隆―

10
タナカ タカヒト

田||: 誉人


